
SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 201412 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734905

PORTARIA: 657/2014
Objetivo: Realizar serviço de fi scalização no transporte rodoviário.
Fundamento Legal: Or., normativa 001/AGE.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57215404/JEFFERSON FIGUEIREDO (Supervisor II) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 04/08/2014 a 06/08/2014<br
Ordenador: Suzana Carvalho Lobão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734939

PORTARIA: 676/2014
Objetivo: Visita técnica a servidores desta agência para avaliação 
e composição de relatório téc. social referente ao Programa 
Cheque Moradia.
Fundamento Legal: Or., normativa 001/AGE.
Origem: ACARÁ E OUTROS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541959121/CAROLINE NAZARE DA SILVA CARVALHO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 
07/08/2014
58628093/ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO (AUX. 
REGULAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 
07/08/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734952

PORTARIA: 656/2014
Objetivo: Realizar serviço de fi scalização no transporte rodoviário.
Fundamento Legal: OR., NORMATIVA 001/AGE.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572169712/ROSIVALDO ALVES DE SOUSA JÚNIOR (Supervisor 
II) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 06/08/2014<br
Ordenador: Suzana Carvalho Lobão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 734961

PORTARIA: 659/2014
Objetivo: Fiscalização no transporte rodoviário.
Fundamento Legal: Or., normativa 001/AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32781401/ARTHUR RUBENS RABELO MARTINS (Agente Fiscal) / 
6.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 10/08/2014
3272486013/MIGUEL MACEIÓ (Agente Fiscal) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 04/08/2014 a 10/08/2014
5719349511/ZULEICA KOLLING (Supervisor II) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 04/08/2014 a 10/08/2014<br
Ordenador: Suzana Carvalho Lobão

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736560

Errata da Publicação: 734874
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/06/2014
Vigência: 04/06/2014 a 03/06/2016
Justifi cativa: Cessão de mão de obra em caráter oneroso.
Objeto: Prorrogação de prazo por mais 24(vinte e quatro) meses.
Convenio: 13
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
Benefi ciário ente Público: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ
Nome do Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736562
PORTARIA Nº 203/2014 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que a Diretora de Política Habitacional - DIPOL, 
BERNARDETE CRUZ COSTA estará gozando o restante de suas 
férias regulares relativas ao período 2013/2014 no período de 
27.08.2014 a 01.09.2014.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR o Diretor Administrativo e Financeiro, WALBER 
MILHOMEM DE SOUZA, para responder pela DIPOL, na ausência 
da Titular no período acima mencionado, cumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 27 
de agosto de 2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  27 de agosto de 2014.

JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

 No DOE Nº 32.709, de 20.08.2014
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2014.
Tornar sem efeito o Número de Publicação:
732050.
Belém, 28.08.2014
A Diretoria

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
No DOE Nº 32.706, de 14.08.2014
Portaria Nº 165/2014
Onde se lê: Revogando-se a Portaria Nº 168/2012-PRESI,
Leia-se: Revogando-se a Portaria Nº 226/2012-PRESI

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736256

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 28/08/2014
Valor: 251.673,48
Vigência: 28/08/2014 a 14/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: REPACTUAÇÃO de para composição de preços 
fi rmados, conforme Convenção Coletiva de Trabalho 2014/2015, 
tendo por base a garantia constitucional da manutenção do 
equilíbrio econômico-fi nanceiro dos contratos administrativos, 
contida no art. 65, II, d, da lei 8.666/93 e na Cláusula Oitava do 
instrumento contratual.
Contrato: 2009-017
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339037              0101000000          Estadual
21122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: SERVI-SAN LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1921A
CEP. 66087-710 - Belém/PA
Telefone: 9132767810
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736381

Fica retifi cado na Portaria nº 407 de 26.08.2014, publicada 
no D.O.E. nº 32.714, de 27.08.2014, que concedeu férias a 
servidora Vanda Correa Sidrim
Onde se lê: no período de 13.10.2014 a 11.11.2014
Leia-se: no período de 15.10.2014 a 13.11.2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de agosto de 2014.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736496

PORTARIA Nº 413 DE 28 DE AGOSTO DE 2014
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 
185/2014, de 28.04.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER aos colaboradores eventuais CLEIA BORGES DE 
OLIVEIRA, GIOVANI MEDEIROS MARTINS, MARIA ELIELZA REIS 
DE JESUS e PAULO RENATO PEREIRA, 01 (uma) diária, a título de 
complementação da Portaria nº 386, de 12.08.2014, publicada 
no D.O.E. nº 32.705, de 13.08.14, referente ao dia 14.08.2014, 
em virtude do encerramento do curso “Boas Práticas de 
Fabricação de Farinha de Mandioca”, ter sido prorrogado para o 
dia 14.08.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de agosto de 2014.
EDSON GUILHERME LAMARÃO CORRÊA
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

CANCELAR DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736501

PORTARIA Nº 412 DE 28 DE AGOSTO DE 2014
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 
185/2014, de 28.04.2014,
R E S O L V E:
CANCELAR as Portarias nºs 399 e 400, de 21 de agosto de 
2014, publicadas no D.O.E. nº 32.711, de 22.08.2014, que 
concedeu aos  servidores ROBSON YUJIRO DA SILVA KAWASAKI, 
Identidade Funcional nº 57190242/1, ocupante do cargo de 
Gerente, lotado na DCT, e MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO 
SALGADO, Identidade Funcional nº 57203796/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na DIPLAN, 03 e 1/2 (Três e meia) 
diárias, para atender às despesas com a viagem ao município de 
Castanhal-PA, no período de 26 a 29.08.2014, em realização de 
coleta de dados nos laboratórios das seguintes instituições: UFPA, 
IFPA e UEPA, visando propiciar a disseminação e a utilização de 
Indicadores de Ciência, Tecnologia e Inovação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de agosto de 2014.
EDSON GUILHERME LAMARÃO CORRÊA
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736574

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO PARA A FUNÇÃO DE FISCAL 
DE CONTRATO

PORTARIA Nº 415 DE 28 DE AGOSTO DE 2014
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 
185/2014 - GS/SECTI, de 30.04.2014,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2014/55147.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei federal nº 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos  
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67 §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE 
FURTADO, Id. Funcional nº 5057620/3, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, para a função de Fiscal do Contrato nº 
09/2014, fi rmado com a Empresa R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
LTDA-ME, e a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I – Acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pelo contrato, das normas, objeto 
e cláusulas               contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade  com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento  na  unidade  
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente  executado;
V – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI – Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que ultrapassem 
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de 
Planejamento, Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 


